
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.68 

 
OGGETTO: 
 
PROGETTO PROPOSTO DALLA FONDAZIONE ARNOLDO E ALBERTO 
MONDADORI IN RICORDO DEI 25 ANNI DELLA MORTE DI M.SOLDATI. 
APROVAZIONE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di giugno alle ore quindici e minuti trenta con 
modalità videoconferenza nel rispetto del Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica 
delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni consiliari e della Giunta Comunale, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 29.04.2022, si è riunita la Giunta 
Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ANGELERI Giorgio - Sindaco  Sì 

2. COLLE Milena Giuditta - Assessore  Sì 

3. FERRENTINO Sabato - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Ganeri che, riscontrato il 

collegamento simultaneo dei presenti, tramite l’applicazione whatsapp, e riscontrato il numero 
legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i 
presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso;  
c) scambiare i documenti;  
d) manifestare il voto. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ANGELERI Giorgio, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

PREMESSO che con nota registrata al ns. prot. n. 6075 in data 31.05.2024 la Fondazione Arnoldo 
e Alberto Mondadori, con sede legale a Milano in Via Riccione n. 8 – C.F./P.IVA 04501580155 ha 
richiesto la collaborazione al Comune di Orta San Giulio per organizzare un evento nel ricordo dei 
25 anni della morte di Mario Soldati, in data 19 giugno 2024; 
 
PRESO ATTO che l’organizzazione, la promozione e la gestione dell’evento, di rilevanza 
nazionale, è condiviso con la famiglia e gli editori dell’autore torinese; 
 
CONSIDERATO che si intende coinvolgere, nella fase organizzativa, anche l’Associazione Asilo 
Bianco, che opera sul territorio cusiano e che seguirà alcuni aspetti logistici e di organizzazione;  
 
DATO ATTO che il programma della giornata del 19 giugno prevede: 
 l’inaugurazione della mostra, al Palazzo della Comunità della Rivera, con le prime edizioni 

e copertine dei libri di Mario Soldati; 
 l’organizzazione di un piccolo rinfresco da offrire alle autorità invitate all’evento; 
 la proiezione di un video di Mario Soldati “Orta Mia” in Piazza Motta ed un colloquio con la 

cittadinanza; 
 
DATO ATTO che, in considerazione della rilevanza dell’evento, la mostra potrebbe anche essere 
installata al Palazzo della Comunità della Rivera per circa due settimane e la guardiania in capo 
all’Associazione Asilo Bianco; 
 
CONSIDERATO che l’adesione all’iniziativa garantisce visibilità promozionale e culturale dando la 
possibilità di instaurare con la Fondazione Arnoldo e Alberto Mondadori un rapporto continuativo 
sul territorio;  
 
RITENUTA la proposta progettuale sopra indicata meritevole di interesse per un Comune 
turistico/culturale quale è la Città di Orta San Giulio; 
 
RITENUTO aderire al progetto assumendo impegni di spesa, il cui piano di intervento è concordato 
con le associazioni che aderiscono al progetto, per una spesa presunta massima di euro 3.500,00; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dai Responsabili di 
Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
   

D E L I B E R A 
 

1. di aderire all’iniziativa di cui in premessa, nel ricordo dei 25 anni della morte di Mario 
Soldati, in programma mercoledì 19 giugno p.v., proposta Fondazione Arnoldo e Alberto 
Mondadori, con sede legale a Milano in Via Riccione n. 8 – C.F./P.IVA 04501580155 ed in 
collaborazione con l’Associazione Asilo Bianco; 

2. di comunicare l’adesione al progetto al fine di promuovere l’iniziativa di cui in premessa il 
cui piano di intervento è concordato con le associazioni che aderiscono al progetto, per una 
spesa presunta massima di euro 3.500,00; 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di attivarsi per l’attuazione del 
progetto secondo le direttive che verranno di volta in volta impartite per le vie brevi; 

4. di comunicare la presente deliberazione ai capi Gruppo Consiliari contemporaneamente 
all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 267/2000 del 18.08.2000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267 del 2000. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Sindaco 
ANGELERI Giorgio 

 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Angela Ganeri 

 
 

 


